
1/5

kuryr 22. září 2024

Americký senátor Lindsey Graham: Ukrajina sedí na
nerostech v hodnotě bilionu dolarů, které by mohly
prospět naší ekonomice

infokuryr.cz/n/2024/09/22/americky-senator-lindsey-graham-ukrajina-sedi-na-nerostech-v-hodnote-bilionu-dolaru-
ktere-by-mohly-prospet-nasi-ekonomice

Americký senátor Lindsey Graham na schůzce se Zelenským v
Kyjevě řekl, že Západ potřebuje poslat na Ukrajinu více zbraní,
protože „sedí na nerostech v hodnotě bilionu dolarů, které by
mohly být dobré pro naši ekonomiku“.

Americký senátor Lindsey Graham tvrdil, že Washington musí
podporovat Ukrajinu kvůli jejím lukrativním přírodním zdrojům.

Během zářijové návštěvy Kyjeva zveřejnil Graham video, na kterém
stojí vedle ukrajinského premiéra Zelenského a říká: „Sedíte na
nerostných surovinách v hodnotě bilionu dolarů, které by mohly
prospět naší ekonomice.“

„Potřebují jen zbraně,“ prosil Graham a žádal o další dodávky zbraní
do Kyjeva.

Americký senátor dodal, že Ukrajina se snaží „zastavit Rusy,
abychom s nimi nemuseli bojovat“.

Zelenskyj mu poděkoval za „oboustranickou podporu“, které se mu
dostalo ve Washingtonu.

Graham vedl delegaci amerického Kongresu na Ukrajinu v září. K
němu se připojili senátoři Ben Cardin a Roger Marshall a zástupci
Joe Wilson, William Timmons a Russell Fry.

Podle prohlášení ukrajinského prezidenta mezi „klíčové priority“
diskutované s členy Kongresu USA patřilo „obstarání dalších
systémů protivzdušné obrany a raket pro Ukrajinu, jakož i rozšíření
výcvikových misí pro ukrajinské piloty na stíhačkách F-16. „

https://www.infokuryr.cz/n/2024/09/22/americky-senator-lindsey-graham-ukrajina-sedi-na-nerostech-v-hodnote-bilionu-dolaru-ktere-by-mohly-prospet-nasi-ekonomice/


2/5

Není to poprvé, co Lindsey Graham veřejně mluví o bohatých
přírodních zdrojích Ukrajiny.

V rozhovoru pro CBS v červnu americký senátor řekl, že Ukrajina
„sedí na zlatém dole“.

„Sedíte na 10 až 12 bilionech dolarů kritických nerostů na Ukrajině,“
zdůraznil Graham. „Mohla by to být nejbohatší země v celé Evropě.
„Nechci dát tyto peníze a tato aktiva Putinovi, aby je mohl sdílet s
Čínou.“

„Je velmi důležité, jak Ukrajina skončí. Pomozme jim vyhrát válku,
kterou si nemůžeme dovolit prohrát. Pojďme najít řešení této války.
Ale oni sedí na zlatém dole. Dát Putinovi 10 nebo 12 bilionů dolarů v
kritických nerostných surovinách, které bude sdílet s Čínou, je
směšné,“ řekl.

The Washington Post v roce 2022 uvedl, že Ukrajina je domovem
některých z největších světových zásob titanu a železné rudy,
nerozvinutých lithiových polí a obrovských ložisek uhlí. Dohromady
mají hodnotu několika bilionů dolarů.“

Podle deníku má Ukrajina „nespočet dalších zásob, včetně zemního
plynu, ropy a nerostů vzácných zemin, nezbytných pro některé high-
tech komponenty, které by mohly západní Evropě zkomplikovat
hledání alternativ k dovozu z Ruska a Číny“.

USA doufají, že Ukrajina může oslabit roli Číny a Ruska v
kritických dodavatelských řetězcích nerostných surovin

Do těžby ukrajinských nerostných surovin chtějí investovat nejen
západní společnosti, ale i američtí politici, kteří chtějí diverzifikovat
své dodávky důležitých nerostů.

Díky desetiletím strategických investic dominuje Čína velké části
globálního dodavatelského řetězce kritických nerostů. To
Washington rozzlobilo.



3/5

Americká ministryně energetiky Jennifer Granholmová uvedla, že
kritické minerály „jsou jednou z částí dodavatelského řetězce, které
nás ve Spojených státech velmi znepokojují. Nechceme být příliš
závislí na zemích, jejichž hodnoty možná nesdílíme.“

Administrativa Joe Bidena uvalila na Čínu sankce a vývozní omezení
a vyčlenila miliardy dolarů na podporu průmyslových politik, které
zvyšují přístup USA k vzácným zeminám a kritickým minerálům, jako
je lithium a kobalt, které jsou nezbytné pro výrobu špičkových
technologií, zejména technologií pro obnovitelné energie jsou
potřeba.

Washington, Brusel a Londýn doufají, že Ukrajina může pomoci
snížit svou závislost na Číně.

Jak již dříve dokumentovala Zpráva o geopolitické ekonomice, kodex
Spojených států amerických byl v roce 2021 revidován a byla
přidána nová část nazvaná „Spolupráce mezi Spojenými státy a
Ukrajinou v oblasti titanového průmyslu“. Toto zní (zvýraznění
přidáno):

Politikou Spojených států je usilovat o spolupráci s ukrajinskou
vládou v titanovém průmyslu, který představuje možnou alternativu k
čínským a ruským zdrojům, na kterých jsou v současnosti Spojené
státy a Evropa závislé.

Zahraniční intervence je 100krát pravděpodobnější v zemích s
ropou a dalšími strategickými zdroji

Akademická studie západních vědců z roku 2015 dospěla k závěru,
že pravděpodobnost zahraniční intervence v občanské válce je
100krát vyšší v zemi, která má velké zásoby ropy a dalších
přírodních zdrojů.

Ve shrnutí recenzované studie „Ropa nad vodou“: Ekonomická
vzájemná závislost a zásahy třetích stran vědci píší (zdůraznění
přidáno):



4/5

Jedna z těchto studií poskytla statistické důkazy, že tajné operace
Ústřední zpravodajské služby (CIA) během studené války vedly ke
zvýšení dovozu amerického zboží z cílových zemí, aniž by totéž
platilo pro export. Další studie, kterou jsme provedli my a náš
spoluautor Leandro Elia, ukázala, že americká vojenská pomoc
zvýšila nevojenské bilaterální obchodní toky s přijímající zemí.

„Oil Above Water“ je první statistickou analýzou, která zkoumá, zda
je ropa motivačním faktorem pro vojenskou intervenci v probíhajících
občanských válkách, což potvrzuje podezření veřejnosti v této
oblasti. Zjistili jsme, že těžba ropy a známé zásoby ropy jsou
klíčovými faktory motivujícími vojenské intervence třetích stran.
Konkrétněji jsme ukázali, že čím více ropy země zmítaná občanskou
válkou produkuje a/nebo vlastní, tím větší je pravděpodobnost
zásahu třetí strany. Kromě toho jsme v souladu s našimi
předpověďmi zjistili, že čím těsnější je trh s ropou, tím větší je
pravděpodobnost zásahu třetí strany. Jinými slovy, v době, kdy je
globální produkce ropy soustředěna v rukou několika málo zemí,
povedou občanské války v zemích produkujících ropu spíše k
vojenské intervenci třetích stran.

Konečně, a to je možná nejdůležitější, statisticky jsme ukázali, že
pravděpodobnost vojenského zásahu země pozitivně souvisí s
množstvím ropy, které země dováží. I když do hry vstupují i   další
faktory, intervence je asi 100krát pravděpodobnější, když země ve
válce má vysoké zásoby ropy a intervenující země má vysoký dovoz
ropy, než když země ve válce, nemá žádné zásoby ropy a
potenciální zasahující země má vysoké zásoby ropy. vývoz ropy.

USA se zaměřovaly na afghánské nerosty v hodnotě 1 bilionu
dolarů

Během 20leté vojenské okupace Afghánistánu Spojenými státy a
NATO se Washington také snažil využít lukrativní přírodní zdroje
země.



5/5

V roce 2017 agentura Reuters uvedla, že „americký prezident
Donald Trump dohlíží na nerostné zdroje Afghánistánu“.

Studie provedená americkou vládou v roce 2010 odhaduje, že
Afghánistán má nerosty v hodnotě téměř 1 bilionu dolarů.

„Kromě ložisek zlata, stříbra a platiny má Afghánistán značné
množství železné rudy, uranu, zinku, tantalu, bauxitu, uhlí, zemního
plynu a mědi – což je zvláštní pobídka vzhledem k nedostatku
nových bohatých měděných dolů po celém světě,“ napsala agentura
Reuters. .

Tisková agentura uvedla, že Afghánistán „má potenciál stát se
‚Saúdskou Arábií lithia‘.

The New York Times také v roce 2017 uvedl, že „Trump diskutoval o
nerostných zdrojích země s prezidentem Ashrafem Ghaním, který v
jednom ze svých prvních rozhovorů nabízel těžbu jako ekonomickou
příležitost“.

„Stephen A. Feinberg, miliardář finančník, který neoficiálně radí panu
Trumpovi ohledně Afghánistánu, také hledá způsoby, jak využít
přírodní zdroje země,“ uvedl list.

Feinberg je vlastníkem amerického vojenského dodavatele DynCorp,
který usiluje o zakázky na ochranu afghánských dolů, aby zahraniční
společnosti mohly těžit ze zdrojů země.

O přírodní zdroje Afghánistánu se ale nezajímala jen Trumpova
administrativa, ale i další strany ve Washingtonu.

The New York Times napsal: „V roce 2006 provedla administrativa
George W. Bushe letecké průzkumy země, aby zmapovala její
nerostné zdroje. Za prezidenta Baracka Obamy vytvořil Pentagon
pracovní skupinu, která se měla pokusit o rozvoj těžebního průmyslu
v Afghánistánu.

 
 


